

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许开华、主管会计工作负责人麦昊天及会计机构负责人(会计主管人员)唐建光声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	4,712,628,542.37	3,928,247,098.40	19.97%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,213,153,687.84	2,162,956,053.33	2.32%	
股本 (股)	579,582,180.00	289,791,090.00	100%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.82	7.46	-48.79%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	335,235,448.49	32.74%	887,350,702.29	36.22%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	44,021,689.07	18.78%	107,966,900.36	20.06%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-223,007,275.77	-683.58%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-0.38	-216.67%
基本每股收益 (元/股)	0.08	-0.55%	0.19	0.52%
稀释每股收益 (元/股)	0.08	-0.55%	0.19	0.52%
加权平均净资产收益率 (%)	2.01%	-1.31%	4.93%	-3.29%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.16%	-1.71%	3.45%	-3.14%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-9,339.74	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	40,087,132.48	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	58,184.24	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-923,062.50	
所得税影响额	-6,768,347.60	
合计	32,444,566.88	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
无	0	

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	36,358		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
广东省科技风险投资有限公司	70,072,698	人民币普通股	70,072,698

丰城市鑫源兴新材料有限公司	40,706,120	人民币普通股	40,706,120
深圳市协迅实业有限公司	34,183,760	人民币普通股	34,183,760
深圳市殷图科技发展有限公司	9,508,200	人民币普通股	9,508,200
广东粤财创业投资有限公司	7,526,096	人民币普通股	7,526,096
中信银行－招商优质成长股票型证券投资基金	2,243,156	人民币普通股	2,243,156
中国银行－富兰克林国海中小盘股票型证券投资基金	2,221,204	人民币普通股	2,221,204
中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金	2,179,211	人民币普通股	2,179,211
深圳市同创伟业创业投资有限公司	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
中国建设银行－华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金	1,949,833	人民币普通股	1,949,833
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金相对年初减少401,043,157.67，减少幅度为39.28%，其原因是：本期采购原料及设备、工程款增加。

2、应收票据相对年初增加37,512,698.67，增加幅度为306.50%，其原因是：持有银行承兑票据到期日不长，公司未安排贴现或背书。

3、应收账款相对年初增加48,270,113.00，增加幅度为45.89%，其原因是：销售增长销售规模扩大。

4、其他应收款相对年初增加103,580,077.07，增加幅度为477.40%，其原因是：收购江苏凯力克公司定金及应收政府补贴款合作研发资金、电力押金等增加。

5、存货相对年初增加325,770,180.35，增加幅度为59.98%，其原因是：①因生产经营规模扩大，随着国家电子废弃物补贴政策的出台，增加了电子废弃物等原料的收购与储存，原材料库存相对增加；②为完成公司全年销售计划，保障市场交货的及时性与稳定性，加大了成品库存；③前期部分在建项目逐步完工，公司产品铜、钨等产能扩大，生产流程占用材料增加，在产品增加。

6、在建工程相对年初增加495,330,720.32，增加幅度为79.56%，其原因是：公司稀贵金属、废旧五金电器、废塑料循环利用项目、电子废弃物综合利用项目等项目的建设投入增加。

7、开发支出相对年初增加17,920,367.74，增加幅度为87.14%，其原因是：公司属于开发阶段的研发支出增加。

8、短期借款相对年初增加665,524,010.92，增加幅度为72.16%，其原因是：生产经营规模扩大，流动资金需求增强。

9、应付账款相对年初减少26,796,323.92，减少幅度为37.72%，其原因是：报告期内支付货款增加。

10、应付职工薪酬相对年初减少6,615,128.04，减少幅度为57.25%，其原因是：期初计提上年度未发放的年度奖金等本期支付。

11、其他非流动负债相对年初增加33,827,920.00，增加幅度为121.41%，其原因是：收到的政府补助记入递延收益增加。

12、实收资本（或股本）相对年初增加289,791,090.00，增加幅度为100.00%，其原因是：资本公积转增股本。

13、营业收入相对上期增加235,956,346.20，增加幅度为36.22%，其原因是：主导产品销售的大幅增长。

14、营业成本相对上期增加209,767,891.26，增加幅度为48.92%，其原因是：主导产品销售的大幅增长。

15、营业税金及附加相对上期增加1,910,188.20，增加幅度为127.13%，其原因是：销售增长，增值税增加，相应附加税增加。

16、管理费用相对上期增加21,387,441.15，增加幅度为30.71%，其原因是：业务扩大，管理规模扩大。

17、营业外收入相对上期增加16,362,470.48，增加幅度为68.70%，其原因是：收到政府补贴递延收益转营业外收入等增加。

18、收到其他与经营活动有关的现金相对上期增加42,570,176.20，增加幅度为 85.62%，其原因是：收到的政府补助及往来资金发生额增加。

19、购买商品、接受劳务支付的现金相对上期增加326,241,562.77，增加幅度为63.66%，其原因是：存货采购增长。

20、经营活动产生的现金流量净额相对上期减少194,547,330.68，减少幅度为683.58%，其原因是：产能释放、产能扩大与销售规模扩大需要相应增加原料与产成品储备及经营性应收项目的增加。

21、偿还债务支付的现金相对上期增加225,745,968.73，增加幅度为 44.56%，其原因是：按合同偿还到期银行贷款增加。

22、分配股利、利润或偿付利息支付的现金相对上期增加91,686,102.66，增加幅度为163.33%，其原因是：分配红利增加，借款规模增加利息费用增加。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	公司董事、监事和高级管理人员许开华、王敏、周波、马怀义、牟健、王健、彭本超，控股股东深圳市汇丰	许开华、王敏、周波、马怀义、牟健、王健、彭本超承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让	2010年01月22日	自公司股票上市之日起三十六个月	承诺事项在严格执行中，无违反上述承诺的行为发生。

	源投资有限公司	或者委托他人管理其间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。前述限售期满后，在任职期间每年转让的股份不超过所间接持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其间接持有公司的股份。控股股东深圳市汇丰源投资有限公司承诺：自公司股份上市交易之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理该股份，也不要求公司回购该股份。			
其他对公司中小股东所作承诺	广发基金管理有限公司、天津晟乾宝典股权投资基金合伙企业（有限合伙）、上海戴德拉投资管理合伙企业（有限合伙）、国都证券有限责任公司、兵器财务有限责任公司、中国银河金融控股有限责任公司、苏州睿石尼盛股权投资中心（有限合伙）、中国银河投资管理有限公司	自公司本次非公开发行股票上市首日起十二个月内不转让所认购的公司股票。	2011 年 12 月 02 日	自公司本次非公开发行股票上市首日起十二月	承诺事项在严格执行中，无违反上述承诺的行为发生。
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	12,054	至	15,670
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	120,540,374.16		
业绩变动的的原因说明	销售收入的增加，导致利润的增加。		

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 30 日	荆门生产基地	实地调研	机构	国泰基金、安信证券、工银瑞信基金、博时基金、光大证券、国都证券、南方基金、海通证券等	公司经营和发展状况，提供公司定期报告等公开资料
2012 年 09 月 03 日	公司会议室	实地调研	机构	第一创业证券、国泰基金、中信证券、中山证券、华创证券、瑞富财富管理中心、上海高和有色金属发展公司等	公司经营和发展状况，提供公司定期报告等公开资料

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

2012 年 9 月 26 日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司发行公司债券的申请进行了审核。根据会议审核结果，公司发行公司债券的申请获得通过。截至本报告出具之日，公司尚未收到中国证券监督管理委员会的正式核准批复文件。